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ÚVOD

Téma diplomové práce, které jsem si vybrala, je Ruská kultura v evropském

kontextu. Téma této práce je velice obsáhlé. Proto jsem se rozhodla, zabývat se pouze

malým zlomkem, kerý představuje období od 9. do 14. století, které chci zmapovat

z pohledu jednotlivých zemí.

Jako cíl jsem si vytkla systematizaci materiálu k tématu kultura v jednotlivých

zemích. Výsledkem mé práce má být přehled poznatkŧ o tradicích, písemných,

architektonických a uměleckých hodnotách ruské kultury a vybraných evropských zemí.

Nalezneme zde i shrnutí některých shod ovlivněných jinou kulturou, či některé

z rozdílŧ a individuálností zemí.

Práce také obsahuje vymezení pojmŧ kultura a sociokulturní kompetence. Jde o to,

uvědomit si, jak je dŧleţité během osvojování cizího jazyka seznámit se se zvyklostmi

a tradicemi dané země.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je zaměřena

na oblast kulturní, kde se seznámíme s kulturami jednotlivých zemí.

Druhá část porovnává do jaké míry je zpracováno a prezentováno téma „kultura“

v učebnicích ruského jazyka, podle kterých probíhá vzdělávání na českých středních

a základních školách.

Pro kaţdého ţáka je dŧleţitá zpětná vazba. „Co všechno uţ umím?“. „Jak jsem

úspěšný?“ Aby si mohli odpovědět na tyto otázky, jsou součástí mé práce také pracovní

listy, kde mají ţáci moţnost prověřit si své znalosti.

Nedílnou součástí je i slovníček, vztahující se k danému tématu pro zvětšení

objemu slovní zásoby.

Diplomová práce má slouţit jako pomŧcka k rozšíření znalostí z oblasti kultury

ruské a kultur některých evropských zemí.

V závěru práce je uvedena pouţitá literatura a zdroje, které byly pouţity během

čerpání potřebných informací.
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1 Kultura jednotlivých zemí

1.1 Kultura

Za velmi dŧleţité povaţuji seznámit se s pojmy kultura a sociokulturní kompetence,

které se k tomuto tématu vztahují. Na základě jejich objasnění pochopíme, co vše spadá

a patří do obsahu této práce. Poté, co vymezíme tyto dva pojmy, budeme schopni dalšího

posunu v naší práci.

Kultura je historicky podmíněný souhrn hmotných a duchovních hodnot

vytvořených a vytvářených lidstvem v procesu společenské a historické praxe

a charakterizující historicky dosaţený stupeň ve vývoji společnosti.
1

Je to určitý systém ustálených zákonitostí chování (činnosti), jimiţ se vědomě

či nevědomě řídí (vzory, normy) jednotlivci v sociálních skupinách a třídách. Komplexy

vzorŧ a norem tvoří sociální modely, které pŧsobí při osvojování zpŧsobŧ, předávání

a napodobování návykŧ charakteristických pro kulturu společnosti určité epochy (kulturní

epochy).

Z tohoto „modelu světa“ vychází člověk vědomě či nevědomě při svém praktickém jednání

i v teoretické činnosti. Praktická činnost lidí ve společném systému, obsahující vlastní

zkušenost i tradici, vytváří základní pojmy kaţdé kultury, které se rŧzní podle sociálně

třídní povahy systému.
2

Pod pojmem kultura si mŧţeme představit celou řadu věcí. Co ale skutečně

do tohoto pojmu patří a jak mu máme správně rozumět? Často je za kulturního člověka

povaţován ten, kdo navštěvuje divadelní představení, chodí na koncerty váţné hudby, čte

klasickou literaturu atd..

Za kulturní národ je pak z pohledu převáţné většiny lidí povaţován takový,

který se nevymyká určitým normám a zvyklostem, jak v oblasti hygieny, tak při stolování,

kdy se drţí určitých společenských pravidel, dále dodrţuje zásady správné komunikace

a odívání, na které je určitý národ zvyklý. Tedy pravidla obecně platná, přijímaná majoritní

společností.

1
Klimeš, L.: Slovník cizích slov, Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1983. s. 387

2
Buchvaldek, M., Durdík, T., Michovský, V., Petráň, J., Petráňová, L., Sláma, J., Tícha, M.: Dějiny hmotné

kultury, Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1985. s. 55
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 Zkoumáním kultury a studiem člověka v odlišných kulturách se zabývá kulturní

a sociální antropologie. Tato společenská věda se snaţí o to, aby kultura společnosti nebyla

rozlišována na horší nebo lepší. Ale její snaha spočívá v analyzování, popisování

a zkoumání jednotlivých kultur společností. Z těchto poznatkŧ pak formuluje teorie

a definice pojmu kultura.

V současné době termín kultura chápeme jako to, co lidé dělají, jak přemýšlejí.

Je to určitý soubor jevŧ, do kterého spadá oblast vědění, jazyka a písemností, morálky,

práva, výchovy, zvykŧ a obyčejŧ, ekonomiky, náboţenství, umění. V podstatě vše, díky

čemu lidé dokáţou společně vytvářet svŧj svět a orientovat se v něm. Jedná se o projevení

ducha kaţdého národa. Úroveň a stav kultury mŧţeme chápat pouze na základě jejího

historického vývoje. V tomto smyslu mŧţeme hovořit o primitivní a vyspělé kultuře.

To co příslušníci jiného národa mohou povaţovat za nepřijatelné nebo špatné,

v naší zemi to naopak mŧţe patřit vzhledem ke kulturnímu smýšlení, k chování naprosto

běţnému, které nijak nevybočuje od pravidel naší společnosti.

1.2 Sociokulturní kompetence

Nedílnou součástí výuky cizího jazyka je nezbytné pro správné a účinnější

osvojení, nejen znalost gramatiky a nové slovní zásoby, ale především i seznámení se se

sociokulturní kompetencí. Díky ovládání této kompetence mají studenti moţnost zvládnout

nejen komunikační dovednosti, ale získají i nové vědomosti z kultury dané země, jejímţ

jazykem chtějí hovořit. Mohou tak zaznamenávat určité rozdíly mezi cizí a vlastní

kulturou. Proto si myslím, ţe získání sociokulturní kompetence by mělo být dŧleţitou

součástí vzdělávacího procesu.

Získávání kompetencí je hybnou silou, která umoţňuje rychlejší osvojování

komunikačních schopností. Často bývá komunikační dovednost velmi nezbytnou pro

pochopení určitého jevu či situace. Tvoří tedy část komunikačních dovedností, týkajících

se vlastností kultury v určité společnosti. Je odrazem chování účastníkŧ komunikace

ve společnosti. Vše, co tvoří sociokulturní kompetenci, jazykový projev ovlivňuje.

Nedostatečné seznámení mŧţe mít za následek vytvoření neţádoucích komunikačních

bariér.
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 Podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky jsou typické pro

sociokulturní znalosti určité rysy, charakterizující danou společnost a její kulturu,

vztahující se například:

1. Ke kaţdodennímu ţivotu

jídlu a pití, obvyklému času pro jednotlivá denní jídla, pravidlŧm stolování

státním svátkŧm

pracovní době a obvyklému pracovnímu reţimu

činnostem ve volném čase (koníčkŧm, sportŧm, médiím)

2. Ţivotním podmínkám

ţivotní úrovni (s přihlédnutím k regionálním, třídním a etnickým odlišnostem)

podmínkám k bydlení

systému sociální péče

3. Mezilidským vztahŧm se zřetelem k:

třídní struktuře společnosti a vztahŧm mezi společenskými třídami

vztahŧm mezi pohlavími (genové rozdíly, intimita)

struktuře rodiny a příbuzenským vztahŧm

vztahŧm mezi generacemi

vztahŧm v pracovním prostředí

vztahŧm mezi veřejností a policií, úředníky atd.

vztahŧm mezi rasami a společenstvími

vztahŧm mezi politickými a náboţenskými skupinami

4. Hodnotám, víře a postojŧm ve vztahu k takovým faktorŧm jako:

společenská třída

pracovní seskupení

majetek

rŧzné regionální kultury

bezpečnost

dějiny (obzvláště významné historické osobnosti a události)

menšiny

národní identita

humor

5. Řeči těla.
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Znalostí těchto konvencí, které vyţadují určité chování, tvoří součást sociokulturní

kompetence uţivatele jazyka i studenta, který se jazyku učí.

6. Společenským konvencím, např. se zřetelem poskytování a přijímání pohostinství:

dochvilnost

oblečení, dárky

občerstvení

pravidla chování a konverzace a tabu v těchto oblastech

loučení

7. Rituálŧm a obyčejŧm v takových oblastech jako jsou:

náboţenské obřady a liturgie


[…]


чеканили до 1547 года, когда Фердинанд I. чеканку закончил.

Незнакомые слова:

Монета - mince, бить монеты - razit mince, запретить - zakázat, торговля - obchod, чеканить - razit.

4. Отвечайте на вопросы:

1. При котором короле достигла Чехия большего расцвета?

2. Назовите некоторые легенды из 10-11 века.

3. Как называются более известные хроники?

Е) Упражнения по теме Культура Франции

1. Отвечайте на вопросы: (odpovídejte rusky)

1. Как называется более известный правитель Франции 9 века?

2. Как называется более образованный монах этого времени?

3. Как называется договор по котором была империя разделена на три части?

4. В котором году заключили этот договор?

5. На которые части была Франкская империя разделена?

6. Который университет возник в 13 веке в Париже?

7. Назовите некоторые готические памятники.

8. Что на фотографии?
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9. Назовите некоторые письменные памятники Франции.

Ж) Упражнения по теме Культура Германии

1. Отвечайте на вопросы: (odpovídejte rusky)

1. Когда была основана Священная Римская империя?

2. Кто ее основал?

3. Как называется более известнаяа песня 9 века?

4. Назовите некоторые известные авторы 13 века.

5. Назовите некоторые соборы Германии.

6. В которых городах находились центра торговли?

7. Какие города соединяла Золотая дорога?
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ZÁVĚR

Diplomová práce nám podává výklad informací z oblasti kultury. Seznamujeme

se v ní s tradicemi, návyky, historickými okamţiky Ruska a zemí Evropy.

Najdeme zde i objasnění některých výrazŧ, které si lidé pod vlivem interference

často mylně vykládají. Setkáme se zde s rozdílnou interpretací gest, která v jiných zemích

mají zcela odlišný význam.

Další část nás seznamuje s kulturou starých Slovanŧ. Na jakém území

se vyskytovali, jaký nosili oděv, šperky a které tradice pro ně byly charakteristické.

Práce pokračuje zkoumáním kultury Ruska v období 9.-14. století. Jaké byly

pro tuto dobu typické zvyky, zmiňuje se o architektonických památkách, představuje

malířské umění, písemné památky a folklór tohoto období.

Stejným zpŧsobem je zde zachycena kultura evropských zemí: Čech, Polska,

Francie, Německa.

Diplomová práce v jedné z kapitol tyto kultury jednotlivých zemí porovnává

a hledá v nich společné ale i odlišné znaky. Ukazuje velkou spojitost mezi národy šířením

křesťanství. Zároveň upozorňuje na rozdílné větve – pravoslavných a křesťanŧ,

kdy se ruská kultura odlišuje vyznáním pravoslavné církve.

Práce porovnává učebnice ruského jazyka Радуга по-новому а Поехали, které jsou

pouţívány ve výuce na základních a středních školách v České republice.

Srovnání učebnic je opět zaměřeno na výskyt tématu kultura, kde se v jednotlivých dílech

učebnice ţáci mohou dozvědět některé zajímavosti o ruské historii, kuchyni, slavných

osobnostech, či návycích Rusŧ.

Jak bylo uvedeno v úvodu cílem práce je tedy tento materiál rozšířit o některé

poznatky a informace z kultur zemí.

Mŧţe poslouţit jako doplňující zdroj údajŧ nejen pro ţáky studující ruský jazyk

ale i pro studenty zabývající se historií. Práce se však nemusí vyuţít pouze ve školách.

Toto téma vzbudí jistě zájem u lidí, kteří si chtějí rozšířit své dosavadní znalosti z tohoto

oboru.
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Resume

A Russian culture in European context is a main topic of this dissertation work.

The dissertation work delimits the ideas of a culture and socio-cultural competence and

their clarification and everything what those terms include.

The dissertation work familiarizes with the cultures of the individual countries

(Russia, Czech Republic, Poland, France and Germany) in a period of time between

9
th

– 14
th

century.

It puts an interpretation on Slavs and their habits, clothing and which territories they used

to occupy.

Further, it explains the Russian traditions, architectural and written memories, and also

introducing painting art and folklore of this country.

Similarly, this work also takes note of other European countries.

It points out the connections and differences between the cultures of individual

countries. And the reason why those connections and differences were created.

The work proves that the dissimilarities were mainly because there are different leads

between Orthodox and Catholic denomination in a Christian religion.

It also contains the comparison of the study books of Russian language called

Поехали and Радуга по-новому which are used for teaching in the primary and secondary

schools, exploring how much the cultural topic is explained in these books.

The target of this dissertation work is to increase the materials and add some

interesting topics from this field.

The dissertation work includes sheets of papers where students are able to verify all the

information.

The practical section is completed with vocabulary, related to the given topic.
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Резюме
Основной темой дипломной работы является Русская культура в Европейском

контексте.

Работа определяет понятие слов культура и социокультурная компетенция,

обясняет их и ограничивает, всѐ что к ним принадлежат.

Дипломная работа представляет культуры отдельных стран (России, Чехии,

Польши, Германии, Франции) в период с 9.-14. века.

Передаѐт изложение Славян их обычаях, одежде, и свидительства об территории на

которой жили.

Подальше описывает традиции, архитектурные и псьменные памятники России,

представляет произведения искусства и фольклор этой страны.

Подобным образом передаѐт знания об остальных странах Европы.

Показывает связи и различиия между культурами отдельных стран. И какая

причина этих связей и различий. Работа доказывает, что повод различий заключен

прежде всего в том, что существуют ветви христианства – православная и

католическая.

Содержит тоже сравнительный анализ учебников русского языка Радуга по-

новому и Поехали, которые пользуются в чешских начальных и средних школах.

Исследует по какой степени эта тема в учебниках обработана.

Целью дипломной работы является расширение этого материала и

дополнение о некоторые интересные факты из этой области.

Работа содержит тоже упражнения, где имеют студенты возможность

проверить знания, которые получили. Практическая часть дополнена словарным

запасом относящимся к данному тексту.
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