FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra ruského a francouzského jazyka
Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 19 Plzeň

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Hodnocení (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~opponenta~~

Práci hodnotil(a): Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

Práci předložil(a): Šárka Müllerová

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ

obor RJ-Ov

Název práce: *Ruská kultura v evropském kontextu*

1. CÍL PRÁCE

Cílem hodnocené diplomové práce byla systematizace materiálu k tématu kultura v jednotlivých evropských zemích, zjištění shod a rozdílů s kulturou ruskou, analýza prezentace tohoto tématu v učebnicích ruského jazyka, návrhy a náměty na rozšíření učiva, prohloubení slovní zásoby. Vzhledem k rozsáhlosti tématu bylo vymezeno období od 9. do 14. století. Celkově byly stanovené cíle splněny, avšak první část práce (kultura jednotlivých zemí) se jeví jako zdařilejší než část druhá, obsahující náměty na využití zvoleného tématu při výuce ruského jazyka.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Nutnost seznámení s kulturou a zvyklostmi země studovaného jazyka byla konstatována v rozsáhlé odborné literatuře, avšak praktické zařazení této problematiky do výuky jazyků je nedostačující, proto jsou práce zabývající se těmito otázkami vítány. První část práce má kompilační charakter, obsahuje výklad jednotlivých pojmů vztahujících se ke kultuře a sociokulturní kompetenci, dále pak konkrétní poznatky o kultuře jednotlivých zemí. Ve druhé části autorka předkládá zajímavé návrhy na zařazení tématu do výuky, i když samotné zpracování mohlo být promyšlenější a originálnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená práce nevykazuje formální nedostatky, je přehledná, poměrně promyšlená, neobsahuje přílohy, neboť ilustrační materiál je uveden přímo v jednotlivých kapitolách.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kladem této práce je shromáždění a systematizace materiálu ke zvolenému tématu, širší pohled na zvolenou problematiku, analýza současných učebnic ruského jazyka. Náměty na rozšíření učiva ale měly vycházet právě z této analýzy a měly by se opírat o jednotlivé lekce učebnic, tak aby byla zachována logika uspořádání učiva v jednotlivých učebnicích. Tato část diplomové práce měla tedy být promyšlenější.

Přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Stručně nastiňte společné a odlišné rysy ruské a evropské kultury

2) Uved'te, jak byste v konkrétní vyučovací hodině v návaznosti na učivo zvolené učebnice pracovala s některým s takzv. pracovních listů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: M. Ryková